que están detenidos, y que ya si fueren esclavos, o libres, ya si estuvieren presos por cuestiones pecuniarias, o por otras acriminaciones, o por homicidios, prevengan a los ilustrísimas, insignes y muy esclarecidos magistrados, tanto a los que se hallan en esta felicísima ciudad, como a los que hay en las provincias, para que respecto de los mismos cumplan lo que dispone nuestra imperial constitución dirigida a los ilustres prefectos sobre este asunto; concediéndose licencia a los que a la sazón fueren obispos, queridísimos de Dios, para que, si hubieren adquirido conocimiento de alguna negligencia tenida por los ilustrísimos, magníficentísimos y muy esclarecidos magistrados de entonces, o por los oficiales que les están subordinados, la denuncien, a fin de que una conveniente determinación de nuestra voluntad se alce contra los negligentes.

Dada en Constantinopla a 17 de las Calendas de Febrero, bajo el consulado de DECIO. (529.)

23.- *El mismo Augusto a MENNA, Prefecto del Pretorio.-* Prohibimos que en manera alguna se constituyan en las ciudades ni en las aldeas cárceles privadas, debiendo, a la verdad, los que se hallan presos ser librados de la prisión por diligencia de los obispos de aquella región.

Dada en Constantinopla a 12 de las Calendas de Febrero, bajo el consulado de DECIO. (529.)

24.- *El mismo Augusto, a DEMÓSTENES, Prefecto del Pretorio.-* Queremos que a nadie sea lícito reivindicar para su dominio, a título ya sea de dominio, ya de la condición de adscripto, o de colono, a un niño, ora este niño pequeño haya sido expuesto procreado por padres ingenuos, ora de progenia libertine, ora manchado con la condición servil. Y a los que para criarlos los tomaren a su cargo, no les concedemos en absoluto, sin distinción alguna, licencia para que se los apropien. Sino que no estableciéndose diferencia alguna, sean considerados como libres e ingenuos los que por tales personas han sido educados, alimentados o desarrollados, y adquieran para sí, y trasmitan a sus descendientes o herederos extraños todo lo que

Dat. XV. Kal. Octob. Chalcedone, DECIO V. C. Cons. (529).

25.- *Idem A. DEMOSTHENI P. P.*- Quae de teserarum sive cotorum ludo, ut vocant, ac de eorum prohibitione a nobis sancta sunt, ea liceat Dei amantissimis episcopis et perscrutari, et admissa cohibere, et flagitiosos per clarissimos praesides provinciarum et patres defensoresque civitatum ad rectam rationem reducere.

Dat. X. Kal. Octob. CP. DECIO Cons. (529).

26.- *Idem A. IULIANO P. P.*- De iis, qui singulis annis ad civitates pervenient, civilibus redditibus sive fructibus ex publicis aut privatis pecuniis, quae ab aliquibus eis aut relinquuntur, aut donantur, aut alio pacto excogitantur vel comparantur, sive ad opera, sive ad rem frumentariam, sive ad publicos aqueductus, sive ad balneariorum calefactionem, sive ad portus, sive ad murorum aut turrium aedificationem, sive ad pontium aut viarum refectionem, sive ad publicam denique utilitatem ullam pertineant, tam ex publicis, quam ex privatis, ut dictum est, causis, sancimus, ut in unum conveniant religiosissimus episcopus, ac tres bonae existimationis, et qui ceteris praestant in ea civitate, ac sigulis annis inspiciant opera facta, et curent, ut et metiantur et rationem conficiant qui ea administrant aut adminstraverunt, et in monumentorum gestione ostendant impletionem operum, aut administrationem sitonicarum et balneariarum pecuniarum, sive quae in viis muniendis, aut aqueductibus, aut aliis rebus consumuntur. Quae omnia imminuta manere in omne tempus volumus; et in monumentorum gestione appareat sitne solutus, an obligatus qui ea adminstravit, et an, quod debuit,